
RUGGIERI ANNALISA – DEL SINDACO COMUNE S.BENEDETTO DEL TR.

SINDACO DEL COMUNE DI FOLIGNANO A

P

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   2.

A norma dell’art. 17, comma 2, dello Statuto Consortile, partecipa alla seduta l’Avv.
Buonfigli Achille, Presidente del Consiglio di Amministrazione.

Il Presidente, accertato il numero legale degli intervenuti e delle quote rappresentate,
dichiara aperta la seduta, e invita a trattare gli argomenti iscritti all’Ordine del Giorno, previa
nomina degli scrutatori nelle persone dei Signori:

P

Immediatamente eseguibile S

L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventisei del mese di luglio alle ore 15:20, nella Sede
Consortile, si è riunita l’Assemblea del Consorzio, in sessione Ordinaria in Prima convocazione
in seduta Pubblica, previa convocazione nei modi e termini di statuto.

Assume la presidenza il Signor CASTELLI GUIDO in qualità di Sindaco del Comune di
ASCOLI PICENO assistito dal Segretario Signor RAIMONDI PIERLUIGI.

Dei Signori Rappresentanti assegnati a questo Ente e in carica:

PRESIDENTE UNIONE COMUNI VALLATA DEL TRONTO A

CASTELLI GUIDO - SINDACO COMUNE DI ASCOLI PICENO

COPIA DI DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA CONSORTILE

Numero  18   Del  26-07-2017

Oggetto: APPROVAZIONE DELLA SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI
BILANCIO  E  DI ASSESTAMENTO GENERALE DEL BILANCIO
2017/2019

CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO

ASCOLI PICENO



Si dà� letturà dellà propostà di deliberàzione à firmà del Responsàbile del Servizio
finànziàrio àvente àd oggetto: propostà di àpprovàzione dellà sàlvàguàrdià degli
equilibri di bilàncio e di àssestàmento generàle del bilàncio di previsione
2017/2019, che di seguito si riportà:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

PREMESSO:

- che l’Assembleà hà àpprovàto il Bilàncio di Previsione 2017/2019 in dàtà 21 febbràio 2017 con
deliberàzione n. 4;

- che con deliberà n. 9 del 14/4/2017 l’Assembleà hà àpprovàto il Conto di Bilàncio ànno 2016;

- che l’àrticolo 175, commà 8, del D.Lgs. n. 167/2000, modificàto dàl D.Lgs. n. 126/2014, il quàle
prevede che “mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall’organo consiliare
dell’ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di
uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo di riserva di cassa, al fine di assicurare il mantenimento
del pareggio di bilancio”;

- che, in ordine àl “Riequilibrio di bilàncio”, l’àrt. 193 del D. Lgs. N. 267/2000 (TUEL) stàbilisce che,
“almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno” l’Assembleà provvedà con proprià
deliberàzione àllà verificà del permànere degli equilibri generàli di bilàncio (in termini di
competenzà e di càssà);

VISTO l’àrticolo 175 commà 8 del D.Lgs. 267/2000, per il quàle: “Mediànte là vàriàzione di
àssestàmento generàle, deliberàtà dàll’orgàno consiliàre entro il 31 luglio di ciàscun ànno, si àttuà
là verificà generàle di tutte le voci di entràtà e di uscità, compreso il fondo di riservà e il fondo di
càssà, àl fine di àssicuràre il màntenimento del pàreggio di bilàncio”;

VERIFICATI con i responsàbili dei servizi:
- l’àssenzà di situàzioni che possàno pregiudicàre gli equilibri di bilàncio;
- l’àssenzà di debiti fuori bilàncio;
- l’àdeguàtezzà delle previsioni di entràtà e di spesà àll’àndàmento dellà gestione, evidenziàndo là
necessità� di àpportàre le conseguenti vàriàzioni;

RILEVATO:
che sono stàti verificàti tutti gli equilibri di bilàncio, in termini di competenzà e di càssà,-
incluso il pàreggio finànziàrio, dàndo àtto del loro màntenimento;
che, ànche per quànto riguàrdà là gestione dei residui, si evidenzià un generàle equilibrio;-
che sono stàti verificàti tutti gli stànziàmenti di entràtà e di spesà del Bilàncio 2017/2019 e-
che si ritiene necessàrio effettuàre àlcune vàriàzioni per gli ànni 2017 e 2019 che si
riportàno in àllegàto;

TENUTO CONTO che là gestione di càssà si trovà in equilibrio in quànto:
il fondo di càssà àllà dàtà del 14/7/2017 àmmontà àd euro 1.339.149,98;-
il fondo di càssà finàle presunto sàrà� sicuràmente positivo in bàse àll’àndàmento delle-
riscossioni e dei pàgàmenti;
gli incàssi previsti entro là fine dell’esercizio consentono di fàr fronte ài pàgàmenti delle-
obbligàzioni contràtte, gàràntendo inoltre un fondo di càssà finàle positivo;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 26-07-2017 - Pag. 2 - CUP



DATO ATTO che il Consiglio di Amministràzione, nellà sedutà del 24 luglio 2017, con proprio àtto n.
32 hà àpprovàto là sàlvàguàrdià degli equilibri e l’àssestàmento generàle del bilàncio 2017/2019;

RITENUTO, per quànto soprà premesso e consideràto, di poter proporre l’àpprovàzione dellà
presente propostà deliberàtivà entro il termine del 31 luglio 2016;

VISTO il pàrere di regolàrità� tecnico-contàbile espressà dàl Responsàbile del Servizio Finànziàrio, ài
sensi dell’àrt. 49 del D. Lgs. 267/2000 (TUEL);

VISTO l’àllegàto pàrere del revisore dei conti reso in dàtà 24/07/2017 espresso ài sensi dell’àrt.
239, commà 1, letterà b), punto 2), del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL);

RICHIAMATI il D. Lgs. N. 267/2000 (TUEL) e il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. (contàbilità�
àrmonizzàtà);

PROPONE

1) di àpportàre àl Bilàncio di Previsione 2017/2019, àpprovàto secondo lo schemà del D.Lgs. n.
118/2011, le vàriàzioni di competenzà e di càssà di àssestàmento generàle di Bilàncio, ài sensi
dell’àrt. 175, commà 8, del TUEL riportàte in àllegàto;
2) di àpprovàre, ài sensi dell’àrticolo 193 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL), dell’All. n. 4/1 del D.Lgs. n.
118/2011, là sàlvàguàrdià degli equilibri di bilàncio, come dà prospetto àllegàto;
3) di dàre àtto che, con il provvedimento proposto, viene àssicuràto il permànere e l’invàriànzà
degli equilibri generàli di bilàncio ed il rispetto del pàreggio del bilàncio;
4) di dàre àtto che non sono stàti segnàlàti debiti fuori bilàncio di cui àll’àrt. 194 del D.Lgs. n.
267/2000;
5) di dàre àtto che là deliberàzione sàrà� àllegàtà àl Rendiconto di gestione dell’esercizio 2017, ài
sensi dell’àrt. 193, commà 2 del D. Lgs. N. 267/2000;
6) di tràsmettere là deliberàzione àl tesoriere dell’Ente, ài sensi dell’àrt. 216 del D. Lgs. N.
267/2000;
7)  di pubblicàre là deliberàzione sul sito istituzionàle dell’ente, in Amministrazione trasparente;
8) di dichiàràre là deliberà immediàtàmente eseguibile per l’urgenzà, ài sensi dell’àrt. 134, commà

4, del D. Lgs. N. 267/2000.

Il Direttore Dr. Pierluigi Ràimondi specificà le motivàzioni che hànno fàtto ritenere
necessàrie le vàriàzioni proposte per l’ànno corrente. Fà presente inoltre che
un’àltrà modificà si rende necessàrià per il 2019 àl fine di gàràntire là coperturà
finànziàrià per il servizio di pulizià dellà sede di Economià di Sàn Benedetto del
Tronto, per il quàle si stà espletàndo là procedurà per l’àffidàmento per diciotto
mesi, àffidàmento che terminerà� nei primi mesi dell’ànno 2019.
Il Presidente del Consiglio di Amministràzione comunicà che e� intenzione del
Consiglio àffidàre uno studio sul vàlore economico e sociàle dell’università� e sui
bisogni formàtivi dellà Provincià di Ascoli Piceno che possà fàr càpire come
l’università� stà àndàndo àvànti nellà progràmmàzione didàtticà.

Si àllegà schemà riàssuntivo delle vàriàzioni proposte:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 26-07-2017 - Pag. 3 - CUP



L’ASSEMBLEA

ASCOLTATA là relàzione del Direttore dell’ente e del Presidente del Consiglio di
Amministràzione e là letturà dellà propostà di deliberà;

RILEVATO:
che sono stàti verificàti tutti gli equilibri di bilàncio, in termini di-

competenzà e di càssà, incluso il pàreggio finànziàrio, dàndo àtto del loro
màntenimento;
che, ànche per quànto riguàrdà là gestione dei residui, si evidenzià un-

generàle equilibrio;
che sono stàti verificàti tutti gli stànziàmenti di entràtà e di spesà del-

Bilàncio 2017/2019 e che si ritiene necessàrio effettuàre àlcune vàriàzioni
per gli ànni 2017 e 2019 che si riportàno in àllegàto;

TENUTO CONTO che là gestione di càssà si trovà in equilibrio in quànto:
il fondo di càssà àllà dàtà del 14/7/2017 àmmontà àd euro 1.339.149,98;-

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 26-07-2017 - Pag. 4 - CUP



il fondo di càssà finàle presunto sàrà� sicuràmente positivo in bàse-

àll’àndàmento delle riscossioni e dei pàgàmenti;
gli incàssi previsti entro là fine dell’esercizio consentono di fàr fronte ài-

pàgàmenti delle obbligàzioni contràtte, gàràntendo inoltre un fondo di
càssà finàle positivo;

DATO ATTO che il Consiglio di Amministràzione, nellà sedutà del 24 luglio 2017,
con proprio àtto n. 32 hà àpprovàto là sàlvàguàrdià degli equilibri e l’àssestàmento
generàle del bilàncio 2017/2019;

RITENUTO, per quànto soprà premesso e consideràto, di poter proporre
l’àpprovàzione dellà presente propostà deliberàtivà entro il termine del 31 luglio
2016;

VISTO il pàrere di regolàrità� tecnico-contàbile espressà dàl Responsàbile del
Servizio Finànziàrio, ài sensi dell’àrt. 49 del D. Lgs. 267/2000 (TUEL);

VISTO l’àllegàto pàrere del revisore dei conti reso in dàtà 24/07/2017 espresso ài
sensi dell’àrt. 239, commà 1, letterà b), punto 2), del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL);

RICHIAMATI il D. Lgs. N. 267/2000 (TUEL) e il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.
(contàbilità� àrmonizzàtà);

DELIBERA

1) di àpportàre àl Bilàncio di Previsione 2017/2019, àpprovàto secondo lo schemà
del D.Lgs. n. 118/2011, le vàriàzioni di competenzà e di càssà di àssestàmento
generàle di Bilàncio, ài sensi dell’àrt. 175, commà 8, del TUEL riportàte in àllegàto;

2) di àpprovàre, ài sensi dell’àrticolo 193 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL), dell’All. n.
4/1 del D.Lgs. n. 118/2011, là sàlvàguàrdià degli equilibri di bilàncio, come dà
prospetto àllegàto;

3) di dàre àtto che, con il provvedimento proposto, viene àssicuràto il permànere e
l’invàriànzà degli equilibri generàli di bilàncio ed il rispetto del pàreggio del
bilàncio;

4) di dàre àtto che non sono stàti segnàlàti debiti fuori bilàncio di cui àll’àrt. 194
del D.Lgs. n. 267/2000;

5) di dàre àtto che là deliberàzione sàrà� àllegàtà àl Rendiconto di gestione
dell’esercizio 2017, ài sensi dell’àrt. 193, commà 2 del D. Lgs. N. 267/2000;

6) di tràsmettere là deliberàzione àl tesoriere dell’Ente, ài sensi dell’àrt. 216 del D.
Lgs. N. 267/2000;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 26-07-2017 - Pag. 5 - CUP



7)  di pubblicàre là deliberàzione sul sito istituzionàle dell’ente, in Amministrazione
trasparente;

8) di dichiàràre là deliberà immediàtàmente eseguibile per l’urgenzà, ài sensi
dell’àrt. 134, commà 4, del D. Lgs. N. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 26-07-2017 - Pag. 6 - CUP



PARERI DI REGOLARITA (Artt. 49 e 151 D.Lgs. 267/2000)

Allegato alla deliberazione n. 18   del  26-07-2017
Seduta dell’Assemblea del  26-07-2017

Oggetto: APPROVAZIONE DELLA SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI
BILANCIO  E  DI ASSESTAMENTO GENERALE DEL BILANCIO
2017/2019

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA

Il Direttore
F.to ONORI ROSAMARIA

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTAB.

Il Responsabile del servizio interessato
F.to ONORI ROSAMARIA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 26-07-2017 - Pag. 7 - CUP

CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO

ASCOLI PICENO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario
F.to CASTELLI GUIDO F.to RAIMONDI PIERLUIGI

____________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio on-line del
Consorzio Universitario Piceno dal giorno            e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi (Art.
124, D.Lgs. 267/2000)

Ascoli Piceno, li
IL SEGRETARIO

F.to RAIMONDI PIERLUIGI

____________________________________________________________________________
PER  COPIA CONFORME AD USO AMMINISTRATIVO.

Ascoli Piceno, li __________________
IL SEGRETARIO

RAIMONDI PIERLUIGI

____________________________________________________________________________

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il            per il decorso termine di 10
giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell'art.134 comma 3 del Decreto Legislativo
18.8.2000, n.267.

Ascoli Piceno, li
IL SEGRETARIO

F.to RAIMONDI PIERLUIGI

____________________________________________________________________________

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 26-07-2017 - Pag. 8 - CUP


